¹⁴⁰ „Aliter sumitur distinctio donorum secundum distinctionem duplicis vitae, videlicet activae et contemplativae. Si quantum ad vitam contemplativam; sic est triplex actus correspondens actui hierarchico, videlicet illuminare, purgare et perficere, et secundum hoc triplex donum: unum, quod disponit ad purgationem, et hoc est timor, aliud, quod attenditur secundum actum illuminandi, et hoc est intellectus; tertium, quod attenditur secundum actum perficiendi, et hoc est sapientia” (*III Sent.* d. 34 p. 1 a. 2 q. 1 — III 746 a).

¹⁴¹ „Necesse est igitur, ad unumquodque trium praedicatorum per tres gradus ascendere secundum triplicem viam scilicet purgativam, quae consistit in expulsiōne peccati; illuminativam, quae consistit in imitatione Christi; unitivam, quae consistit in susceptione Sponsi [...]” (*De triplici via* c. 3 § 1 — VIII 12 a).

spotyka Chrystusa, bez którego pomocy nie mógłby postąpić ku Bogu. Na szczególną zaś uwagę zasługuje związek ze Słowem wcielonym na drodze oświecenia, Bonawentura bowiem rozumie ją jako naśladowanie Chrystusa; przez nie dochodzi się do wspaniałości prawdy. Wpatrywanie się w Chrystusa, zwłaszcza cierpiącego, odsłania człowiekowi prawdę, która zbawia. Istnieje siedem punktów widzenia, z których można rozważać Chrystusa: kim jest, jaki jest, jak jest wielki, dlaczego cierpi, jak ustosunkowuje się do cierpienia, jak wiele cierpi i jakie owoce przynoszą Jego cierpienia ¹⁴².

Na inicjatywę najwyższego Hierarchy, który pragnie nas oczyścić, oświecić i zjednoczyć z sobą oraz Ojcem, człowiek może i winien odpowiedzieć miłością Boga i bliźniego, czyli tego, kto jest najdalej, i tego, kto jest najbliżej nas. Jednego i drugiego znajduje w Chrystusie, który jest zarówno naszym Bogiem, jak naszym bliźnim, zarówno naszym Panem, jak naszym bratem, tak królem jak przyjacielem, stwórcą jak odnowicielem, Alfa jak Omega, tak dalekim jak bliskim. Jako najwyższy Hierarcha, oczyszcza, oświeca i doskonali swoją oblubienicę Kościół oraz każdą świętą duszę ¹⁴³. Odnajdujemy w tej myśli intuicję autentycznie bonawenturiańską: do Ojca idziemy poprzez osobiste spotkanie z Chrystusem, w Nim bowiem odkrywamy to wszystko, czego potrzebujemy do zbawienia ¹⁴⁴.

Itinerarium twierdzi, że człowiek może odkrywać Boga w Jego

¹⁴² Tamże 12 b-13 a. O miejscu Chrystusa cierpiącego w całokształcie myśli Bonawentury zob. Dettloff. *Christus tenens medium in omnibus* s. 136-138; Hülsbusch, jw.

¹⁴³ „Et Salvator noster asserit totam Legem Prophetasque pendere in duobus praeceptis eiusdem, scilicet dilectione Dei et proximi; quae duo innuuntur in uno sponso Ecclesiae Iesu Christo qui simul est proximus et Deus, simul frater et dominus, simul etiam rex et amicus, simul Verbum increatum et incarnatum, formator noster et reformator, ut alpha et omega; qui etiam summus hierarcha est, purgans et illuminans et perficiens sponsam, scilicet totam Ecclesiam et quamlibet animam sanctam” (*Itiner.* c. 4 nr 5 — V 307 b).

¹⁴⁴ Por. Gerken, jw. 337 „Finem namque desideriorum omnium constat esse beatitudinem, quae est »status 'omnium bonorum congregatione perfectus«. Ad quem quidem statum nullus pervenit nisi per ultimam resolutionem in eum qui est fons et origo bonorum tam naturalium quam gratuitorum, tam corporali-um quam spiritualium, tam temporalium quam aeternorum. Et hic est, qui, de seipso dicit: Ego sum alpha et omega, principium et finis (Ap 1, 8); quia, sicut per Verbum aeternaliter dictum omnia producuntur, sic per Verbum carni unitum reparantur, promoventur et finiuntur; ac per hoc vere et proprie dictus est Iesus, quia non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo quis possit obtinere salutem. In te igitur finem omnium credens, sperans et amans ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex omni virtute ferar, desiderate Iesu, quia tu solus sufficis, tu solus salvas, tu solus bonus et suavis es te requirentibus et diligentibus nomen tuum” (*Lignum vitae* nr 48 — VIII 85 b).

obrazie, który łaska tworzy w naszej duszy. Dodaje jednak, że różne troski, wyobrażenia i namiętności utrudniają to zadanie. Dlatego człowiek potrzebuje specjalnej pomocy z zewnątrz. Przychodzi ona jako odwieczna prawda w konkretności Boga-Człowieka, naszego przewodnika do Ojca. Chrystus stał się dla nas bramą, przez którą patrząc możemy dostrzec Boga w nas samych. Stajemy przy tej bramie wówczas, gdy wierzymy, mamy nadzieję i kochamy¹⁴⁵. Trzy cnoty teologiczne otwierają nas na hierarchizujące działanie Chrystusa oraz warunkują dostąpienie oczyszczenia, oświecenia i zjednoczenia z Bogiem¹⁴⁶.

Potrójne działanie Chrystusa-Hierarchy oraz cnoty teologiczne hierarchizują nas wewnętrznie, czyli oczyszczają, oświecają i doskonalą w jedności z Bogiem¹⁴⁷. *De triplici via* zauważa, że te trzy drogi wzajemnie się przenikają. Nie należy układać ich w ciągu chronologicznym. Tworzą jedno *reparatio*, czyli zbawcze działanie Chrystusa¹⁴⁸. „Hierarchizatio” można zatem uznać za synonim „reparatio”, czyli „dzieła naprawy”. Grzech naruszył porządek stworzenia, zarówno w niebie, jak na ziemi; Chrystus jako Odnowiciel (terminologia Bonawentury sugerowałaby raczej tytuł „Naprawiciel”) doprowadza do pierwotnego stanu hierarchię niebieską wprowadzając zbawionych ludzi w miejsca opuszczone przez upadłych aniołów, naprawia też hierarchię ziemską odnawiając w człowieku obraz i podobieństwo Boże oraz zmysł wewnętrzny¹⁴⁹.

¹⁴⁵ *Itiner. c. 4 nr 1-2 — V 306 ab. Por. Dettloff. Christus Hierarcha s. 123.*

¹⁴⁶ „Supervestienda est igitur imago mentis nostrae tribus virtutibus theologis, quibus anima purgatur, illuminatur et perficitur” (*Itiner. — V 306 b*).

¹⁴⁷ Tamże.

¹⁴⁸ C. 1 nr 9 — VIII 5 b-6 a.

¹⁴⁹ „Ipse reparavit hierarchiam caelestem et subcaelestem, quae tota corruerat. Ergo necesse fuit ut tangeret caelum et terram. Iste hierarcha debuit esse praecelsus, senatus. Deo acceptus, victoriosus, largifluus, iustus” (*In Hexaem. coll. 3 nr 11 — V 345 a*).

„Et sic imago reformatur et conformis supernae Ierusalem officitur et pars Ecclesiae militantis, quae est proles, secundum Apostolum, Ierusalem caelestis. Ait enim: Illa quae sursum est Ierusalem libera est, quae est mater nostra. Anima igitur credens, sperans et amans Iesum Christum, qui est Verbum incarnatum, increatum et inspiratum, scilicet via, veritas et vita; dum per fidem credit in Christum tamquam in Verbum increatum, quod est Verbum et splendor Patris, recuperat spiritualem auditum et visum, auditum ad suscipiendum Christi sermones, visum ad considerandum illius lucis splendores. Dum autem spe suspirat ad suscipiendum Verbum inspiratum, per desiderium et affectum recuperat spiritualem olfactum. Dum caritate complectitur Verbum incarnatum, ut suscipiens ab ipso delectationem et ut transiens in illud per exstaticum amorem, recuperat gustum et tactum. Quibus sensibus recuperatis, dum sponsum suum videt et audit odoratur, gustat et amplexatur, decantare potest tamquam sponsa Canticum Canticorum [...]” (*Itiner. c. 4 nr 3 — V 306 b*).

Najważniejszym darem Chrystusa — Odnowiciela jest Duch Święty. Od Niego pochodzą wszystkie inne dary i łaski ¹⁵⁰.

Dettloff podsumowując swoje analizy na temat „Chrystus-Hierarcha według św. Bonawentury” sformułował dwa wnioski:

1. Podstawową funkcją każdego urzędu w Kościele jest oczyszczanie, oświecenie i jednoczenie ludzi z Bogiem; każdy bowiem urząd kościelny uczestniczy w zbawczym posłannictwie Chrystusa, najwyższego Hierarchy, Prahierarchy i Wzoru każdego hierarchy. Urzędy, do których zostali powołani „prałaci”, mają charakter posługiwania, które Chrystus powierzył i wciąż powierza w Kościele, by hierarchizować świat.

2. Bonawentura wyjaśniał naturę władzy w Kościele nie w kategoriach prawniczych, lecz teologicznych, a ściślej — chrystologicznych. To przecież rozważania o Chrystusie — Odnowicielu doprowadziły go do ustaleń dotyczących hierarchów czy — jak mawiał — prałatów; odkrycie zbawczo-służebnego charakteru funkcji Prahierarchy zadecydowało o analogicznym określeniu władzy papieża, biskupów i księży ¹⁵¹.

Należałoby może silniej, niż to uczynił Dettloff, podkreślić, że bonawenturiańska teoria urzędów, a właściwiej posługiwania kościelnych, posiada charakter wyraźnie chrystocentryczny.